
-1- 

Annesso 

MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 
 

Immissione nel ruolo dei volontari in servizio permanente dell’Esercito, per il 2021, dei 

volontari in ferma prefissata quadriennale, in rafferma biennale, reclutati ai sensi del decreto 

legislativo 15 marzo 2010, n. 66, con decorrenza giuridica 30 dicembre 2016, indetta con 

decreto dirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0527994 del 2 dicembre 2021. 
 

Decreto di immissione in ruolo in estratto ai fini della pubblicazione 
 

VISTO il Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66, concernente “Codice 

dell’Ordinamento Militare” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante 

“Testo Unico delle disposizioni regolamentari in materia di Ordinamento 

Militare” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Ministro della Difesa 23 aprile 2015, con il quale sono state 

disciplinate le modalità per l’immissione nei ruoli dei volontari in servizio 

permanente delle Forze Armate dei volontari in ferma prefissata quadriennale 

(VFP4) reclutati ai sensi della Legge 23 agosto 2004, n. 226; 

VISTA la Circolare n. M_D GMIL REG2021 0527994 del 2 dicembre 2021, emanata 

dalla Direzione Generale per il Personale Militare (DGPM), con la quale è 

stata disciplinata l’immissione nel ruolo dei volontari in servizio permanente 

(VSP) dell’Esercito, per il 2021 dei volontari in ferma prefissata quadriennale 

(VFP4), in rafferma biennale, reclutati ai sensi del decreto legislativo 15 

marzo 2010, n.66; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2023 0046849 del 25 gennaio 

2023 emanato dalla DGPM, con il quale è stata approvata la graduatoria di 

merito relativa all’immissione nel ruolo dei volontari in servizio permanente 

dell’Esercito, per il 2021, dei VFP4, in rafferma biennale, reclutati ai sensi 

del Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66, con decorrenza giuridica 30 

dicembre 2016 e sono stati dichiarati vincitori 243 volontari; 

TENUTO CONTO che i Comandi di appartenenza dei vincitori hanno comunicato che non vi 

sono motivi ostativi all’immissione nel ruolo dei volontari in servizio 

permanente dell’Esercito dei VFP4 utilmente collocati nella relativa 

graduatoria di merito, tranne che per i candidati PANICO Danilo, nato il 

…Omissis…, e LATONA Leonardo, nato il …Omissis…; 

RITENUTO pertanto di dover sospendere l’immissione nel ruolo dei volontari in servizio 

permanente dell’Esercito, ai sensi del paragrafo 12, sottopara c. della 

Circolare n. M_D GMIL REG2021 0527994 del 2 dicembre 2021, dei 

candidati PANICO Danilo e LATONA Leonardo; 

CONSIDERATO che …Omissis… comporterà –senza necessità di un provvedimento formale– 

l’esclusione dalla relativa graduatoria di merito e, per l’effetto, la decadenza 

dalla nomina a vincitori dell’immissione in ruolo di cui trattasi; 

 TENUTO CONTO che i candidati CAROTENUTO Vincenzo, nato il …Omissis…, CIRILLO 

Pasquale, nato il …Omissis…, e DI LULLO Fabiana, nata …Omissis…, sono 

ammessi con riserva alla predetta procedura di immissione, …Omissis… 

M_D AB05933 REG2023 0125174 02-03-2023
M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
0
1
6
7
3
5
 
0
2
-
0
3
-
2
0
2
3



- 2 - 

 

VISTO il Decreto Dirigenziale in data 7 maggio 2020 –registrato alla Corte dei conti 

il 27 maggio 2020, al n. 1456– con il quale al Dirigente Dott. VENDITTI 

Alfredo è stato conferito l’incarico di Vice Direttore Generale della Direzione 

Generale per il Personale Militare; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 DE12023 0000003 del 5 gennaio 

2023, emanato dalla DGPM, con cui gli è stata conferita la delega 

all’adozione, anche di concerto con autorità di pari rango del Corpo delle 

Capitanerie di Porto, di taluni atti di gestione amministrativa in materia di 

reclutamento del personale delle Forze Armate e dell’Arma dei Carabinieri, 

 

DECRETA 

Art. 1 

Per i motivi indicati nelle premesse, l’immissione nel ruolo dei volontari in servizio permanente 

dell’Esercito, per il 2021, dei candidati PANICO Danilo, nato il …Omissis…, e LATONA 

Leonardo, nato il …Omissis…, è sospesa. 

Art. 2 

I sottonotati candidati sono immessi –con riserva dell’accertamento, anche successivo, del possesso 

dei requisiti previsti dalla Circolare n. M_D GMIL REG2021 0527994 del 2 dicembre 2021– nel 

ruolo dei volontari in servizio permanente dell’Esercito, con il grado di Graduato, con decorrenza 

giuridica 30 dicembre 2021 e decorrenza amministrativa 25 gennaio 2023: 

NR. COGNOME NOME 
DATA DI 

NASCITA 

1 COLUCCI VITO …Omissis… 

2 QUESADA FABRIZIO ANTONIO …Omissis… 

3 DE ANGELIS GIANLUCA …Omissis… 

4 DIRETTO SALVATORE …Omissis… 

5 ANTONACCI CHRISTIAN …Omissis… 

6 DE VIZIO FERNANDO …Omissis… 

7 CAROSI MICHELE …Omissis… 

8 DEL CONSOLE CARLO …Omissis… 

9 SARACINO IVAN …Omissis… 

10 SELLITTO STEFANO …Omissis… 

11 LEONE MARCO …Omissis… 

12 SOCCIO ANGELO …Omissis… 

13 PULIGHEDDU MATTIA …Omissis… 

14 DE CARLINI RAFFAELE …Omissis… 

15 ROTELLI FRANCESCO …Omissis… 

16 NADALETTO ENRICO …Omissis… 

17 FALANGA EGIDIO …Omissis… 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
0
1
6
7
3
5
 
0
2
-
0
3
-
2
0
2
3



- 3 - 

 

NR. COGNOME NOME 
DATA DI 

NASCITA 

18 DI LORENZO ANGELO …Omissis… 

19 GABELLONE STEFANO …Omissis… 

20 BORGHETTI GABRIELE …Omissis… 

21 DI MARCO ANTONINO …Omissis… 

22 INGRASCIOTTA NICOLA …Omissis… 

23 DE LUCA GABRIEL …Omissis… 

24 MURANO MICHELE …Omissis… 

25 SCAIOLA SHARON …Omissis… 

26 REPPUCCI MARCO …Omissis… 

27 CERRI MICHELE …Omissis… 

28 VALLARINO SAMANTA …Omissis… 

29 BUNGARO ROBERTO …Omissis… 

30 PIERACCI ENRICO …Omissis… 

31 CARLI GIACOMO …Omissis… 

32 CRISCUOLO ANGELO …Omissis… 

33 CANDILIO ANGELO …Omissis… 

34 DELL'OLIO NICOLA …Omissis… 

35 MARRELLA MICHELE …Omissis… 

36 CATUARA SERGIO PASQUALE …Omissis… 

37 GALASSO ALESSIO …Omissis… 

38 PEZZOTTI DANIELE …Omissis… 

39 TROIA RITA …Omissis… 

40 PAGANO FABRIZIO …Omissis… 

41 DARGENIO MICHELANGELO …Omissis… 

42 SPERANZA MASSIMO …Omissis… 

43 VELLERE RICCARDO …Omissis… 

44 MIRABELLA LORENZO …Omissis… 

45 IMPERIAL LUCA …Omissis… 

46 ZAUPA EMILIA …Omissis… 

47 CESARE ALFONSO …Omissis… 

48 MORSA EMANUELE …Omissis… 

49 DE VENUTO CRISTIAN …Omissis… 

50 MORI FRANCESCO …Omissis… 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
0
1
6
7
3
5
 
0
2
-
0
3
-
2
0
2
3



- 4 - 

 

NR. COGNOME NOME 
DATA DI 

NASCITA 

51 CUGGIA RICCARDO …Omissis… 

52 PERRONE MANUEL …Omissis… 

53 BALDO ISAIA …Omissis… 

54 TANCREDI NAZZARENO ANTONIO …Omissis… 

55 EGIDI MARIKA …Omissis… 

56 FIOUZ PTISSAM …Omissis… 

57 ESPOSITO IOSE' …Omissis… 

58 VOLPICELLI GENNARO …Omissis… 

59 ROSATO MIRKO …Omissis… 

60 PATTI SALVATORE …Omissis… 

61 PAOLINO GIUSEPPINA FRANCESCA …Omissis… 

62 IANNOTTA DOMENICO …Omissis… 

63 CAMBO' MATTIA …Omissis… 

64 DENETTO SIMONE …Omissis… 

65 D'ELIA DARIO AGOSTINO …Omissis… 

66 PRETE SALVATORE …Omissis… 

67 FIERRO ANTONIO …Omissis… 

68 PIPITONE ALESSANDRO …Omissis… 

69 IENGO FRANCESCA …Omissis… 

70 BARRA ANTONIO …Omissis… 

71 DI STEFANO LUCA …Omissis… 

72 AIELLO GIUSEPPE …Omissis… 

73 CALCETTI STEFANO …Omissis… 

74 DELLA VOLPE ANTONIO …Omissis… 

75 PACILEO FABIO …Omissis… 

76 PALOMBA EMANUELE …Omissis… 

77 REALE LUCA FRANCESCO …Omissis… 

78 CAPURSO MARINO …Omissis… 

79 PETITO FRANCESCO …Omissis… 

80 SISINNI MARTINO …Omissis… 

81 BARBATO NICOLA …Omissis… 

82 BONGIOVI' LUCA …Omissis… 

83 ABATE RAFFAELE …Omissis… 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
0
1
6
7
3
5
 
0
2
-
0
3
-
2
0
2
3



- 5 - 

 

NR. COGNOME NOME 
DATA DI 

NASCITA 

84 SCINTO TONIA …Omissis… 

85 GIANNETTI ELIANA …Omissis… 

86 DAVIDE ALESSIO …Omissis… 

87 PORCEDDA STEFANO …Omissis… 

88 MANGIA FRANCESCO …Omissis… 

89 TARQUINI ARES …Omissis… 

90 CUOZZO ANTONIO …Omissis… 

91 ZUCCARO DOMENICO …Omissis… 

92 CARDILLO CIRIACO …Omissis… 

93 DI PILLA DANIEL …Omissis… 

94 GENEROSI BRIGANTI UMBERTO MARIA …Omissis… 

95 BARBI VITTORIO …Omissis… 

96 RONNI GIOVANNI …Omissis… 

97 LAUCIELLO CLETO …Omissis… 

98 FLOCCO ALFRED …Omissis… 

99 BATTISTA MANUEL …Omissis… 

100 VITULANO FRANCESCO …Omissis… 

101 FERRARA DANIELE CLINO …Omissis… 

102 CAROTENUTO VINCENZO …Omissis… 

103 SACCOMANNO GIOVANNI …Omissis… 

104 STILE FABIO …Omissis… 

105 PAGANO SHARON …Omissis… 

106 ZOLLO GABRIELE …Omissis… 

107 SPERA CASIMIRO …Omissis… 

108 SCUDU LUCA …Omissis… 

109 DE ROSA DOMENICO …Omissis… 

110 ESPOSITO FILIPPO …Omissis… 

111 FUSARO MARCO …Omissis… 

112 POLITI GIORGIA …Omissis… 

113 CAPOGROSSO GAETANO …Omissis… 

114 TARANTINO FABIO JUNIOR …Omissis… 

115 FALCONE FRANCESCO …Omissis… 

116 DE BLASIO LUIGI …Omissis… 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
0
1
6
7
3
5
 
0
2
-
0
3
-
2
0
2
3



- 6 - 

 

NR. COGNOME NOME 
DATA DI 

NASCITA 

117 MANURITA ANTONIO …Omissis… 

118 SPADA SALVATORE …Omissis… 

119 VASALE MARCO …Omissis… 

120 BRUCATO DAVIDE …Omissis… 

121 MASSA LUIGI …Omissis… 

122 CATALDO MARCO …Omissis… 

123 CUOZZO RAFFAELE …Omissis… 

124 GARGIULO ALFONSO …Omissis… 

125 CALATE' VINCENZO …Omissis… 

126 CIOLINO MARCO …Omissis… 

127 ADDOLORATO STEFANO …Omissis… 

128 GERVASIO TAMMARO …Omissis… 

129 CANARIO ROBERTO …Omissis… 

130 SIGNORINO ALESSANDRO …Omissis… 

131 DE MIN MASSIMO …Omissis… 

132 CIFARELLI MESHUA …Omissis… 

133 FACCIN ARIANNA …Omissis… 

134 TRUGLIO IVAN …Omissis… 

135 QUACQUARELLI VINCENZO …Omissis… 

136 PALMIERO RAFFAELE …Omissis… 

137 VITALE SALVATORE …Omissis… 

138 SICALI LORENZO …Omissis… 

139 SAMMARCO LEONARDO …Omissis… 

140 DIONISI ILARIA …Omissis… 

141 PUZIELLO GIUSEPPE …Omissis… 

142 DI PRISCO MICHELE …Omissis… 

143 DI LULLO FABIANA …Omissis… 

144 FALCONE GIORGIO …Omissis… 

145 FRANCESCHETTI ANTONIA …Omissis… 

146 RACITI CIRINO GIUSEPPE …Omissis… 

147 DELL'AQUILA RUFO …Omissis… 

148 FERRAIUOLO MICHELE …Omissis… 

149 IAZZETTA FRANCESCO …Omissis… 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
0
1
6
7
3
5
 
0
2
-
0
3
-
2
0
2
3



- 7 - 

 

NR. COGNOME NOME 
DATA DI 

NASCITA 

150 PIROLOZZI SERGIO …Omissis… 

151 DI MONACO MICHELE …Omissis… 

152 PALMENTIERI FRANCESCO …Omissis… 

153 POLIZZI GASPARE …Omissis… 

154 DE FEO GUIDO …Omissis… 

155 DEL FRANCO NATALE DARIO …Omissis… 

156 FINE CIRO …Omissis… 

157 FETONI ALEX …Omissis… 

158 MEOLA NUNZIO …Omissis… 

159 CALVIA ANDREA …Omissis… 

160 GRAVANO GIUSEPPE …Omissis… 

161 STROLLO GERARDO …Omissis… 

162 SORRENTINO ANTONIO …Omissis… 

163 FALLINI VINCENZO …Omissis… 

164 ANELLI ALESSANDRO ANTONIO …Omissis… 

165 BATTAGLIA GIUSEPPE …Omissis… 

166 PAPPALARDO GIOVANNI …Omissis… 

167 SULIS GIANLUCA …Omissis… 

168 DEL PRETE LUIGI …Omissis… 

169 ZANFARDINO ANGELO …Omissis… 

170 GARLANDO ETTORE …Omissis… 

171 DEL PRETE NELLO …Omissis… 

172 VENTURA CIRO …Omissis… 

173 ARMENTANO GAETANO …Omissis… 

174 PISA GIANVINCENZO …Omissis… 

175 DIODATI ANTONIO …Omissis… 

176 TESTA GIUSEPPE …Omissis… 

177 BERNABEI MIRKO …Omissis… 

178 LUPI FEDERICO …Omissis… 

179 DI ROCCO ANDREA …Omissis… 

180 UGOLOTTI JACOPO …Omissis… 

181 REVERSI FABIANA …Omissis… 

182 MANZO CHRISTIAN …Omissis… 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
0
1
6
7
3
5
 
0
2
-
0
3
-
2
0
2
3



- 8 - 

 

NR. COGNOME NOME 
DATA DI 

NASCITA 

183 FABOZZI VINCENZO …Omissis… 

184 AMITRANO NELLO …Omissis… 

185 PALMITESSA ANTONIO …Omissis… 

186 FARCI ANDREA MARIO …Omissis… 

187 PIZZO NICOLÒ …Omissis… 

188 SCOTELLI VINCENZO …Omissis… 

189 LEGORANO MARIANNA …Omissis… 

190 ALFANO ANTONIO …Omissis… 

191 VITALE LUIGI …Omissis… 

192 FEDERICI GLORIA …Omissis… 

193 VOLPE AGOSTINO …Omissis… 

194 DONNARUMMA PASQUALE …Omissis… 

195 CHIOCCARELLI MARCO …Omissis… 

196 MASTROTA SALVATORE …Omissis… 

197 MUSUMECI STEFANO …Omissis… 

198 CAVALLARO EUGENIO …Omissis… 

199 FIORILLO ALESSIO …Omissis… 

200 BELGIORNO GIACOMO …Omissis… 

201 PISANO ANTONIO …Omissis… 

202 BASSU ANDREA …Omissis… 

203 MAIO FRANCESCO …Omissis… 

204 CAMPOREALE SALVATORE …Omissis… 

205 FEOLA VINCENZO …Omissis… 

206 BERGAMIN BRYAN …Omissis… 

207 DE MAIO ANTONIO …Omissis… 

208 ZAMBETTA GAETANO …Omissis… 

209 
LUBRANO DI 

SCASSACANCIELLO 
CATELLO …Omissis… 

210 DE FUSCO UMBERTO …Omissis… 

211 CARDAROPOLI FEDERICO …Omissis… 

212 BOCCOLATO VINCENZO …Omissis… 

213 INVIDIA VINCENZA …Omissis… 

214 CADENTE MASSIMO …Omissis… 

215 MECCIA FABIO …Omissis… 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
0
1
6
7
3
5
 
0
2
-
0
3
-
2
0
2
3



- 9 - 

 

NR. COGNOME NOME 
DATA DI 

NASCITA 

216 DEL REGNO GUGLIELMO …Omissis… 

217 CIRILLO PASQUALE …Omissis… 

218 PARRELLA DAMIANO …Omissis… 

219 ALFIERI FRANCESCO …Omissis… 

220 MELILLO GIUSY …Omissis… 

221 NIRCHI VALENTINA …Omissis… 

222 TERZINI ETTORE …Omissis… 

223 PEDICINI CARMINE …Omissis… 

224 TESSE EMANUELE …Omissis… 

225 FAILLA MARCO …Omissis… 

226 MAGLIONE STEFANIA …Omissis… 

227 BELLOMONTE MARCO …Omissis… 

228 MASIELLO PASQUALE …Omissis… 

229 MARFELLA VINCENZO …Omissis… 

230 DE SIENO ANTONIO …Omissis… 

231 PRISCO UMBERTO …Omissis… 

232 GIAGNOLI EMANUELE …Omissis… 

233 CALI' SALVATORE FEDERICO …Omissis… 

234 CARUSO STEFANO …Omissis… 

235 BOZZOLO FRANCESCO …Omissis… 

236 BERCINI ANDREA …Omissis… 

237 TAMBE' LUCA …Omissis… 

238 FUSCO SALVATORE …Omissis… 

239 IOVINO GABRIELE …Omissis… 

240 RIGLIACO ANTONIO …Omissis… 

241 TODARO GABRIELE …Omissis… 

 

Art. 3 

Per quanto indicato in premessa, l’immissione nel ruolo dei volontari in servizio permanente 

dell’Esercito dei Graduati candidati CAROTENUTO Vincenzo, nato il …Omissis…, CIRILLO 

Pasquale, nato il …Omissis…, e DI LULLO Fabiana nata il …Omissis…, è disposta con riserva. 

 

Art. 4 

Del presente Decreto si darà pubblicazione nei termini già indicati nella predetta Circolare, a norma 

e ad ogni effetto di legge. 

 

 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
0
1
6
7
3
5
 
0
2
-
0
3
-
2
0
2
3



- 10 - 

 

Art. 5 

Avverso il presente Decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Lazio o, in alternativa, 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro i termini previsti dalla normativa vigente.  
 

Il presente Decreto sarà sottoposto al controllo previsto dalla normativa vigente. 

 

Dirigente Dott. 

                                                                                                               Alfredo VENDITTI 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
0
1
6
7
3
5
 
0
2
-
0
3
-
2
0
2
3


